9
Q
2

2
0
1
9
Q
3

2
0
1
9
Q
4

2
0
2
0
Q
1

2
0
2
0
Q
2

2
0
2
0
Q
3

2
0
2
0
Q
4

2
0
2
1
Q
1

2
0
2
1
Q
2

2
0
2
1
Q
3

2
0
2
1
Q
4

2
0
2
2
Q
1

2
0
2
2
Q
2

2
0
2
2
Q
3

2
0
2
2
Q
4

2
0
2
3
Q
1

2
0
2
3
Q
2

2
0
2
3
Q
3

2
0
2
3
Q
4

2
0
2
4
Q
1

环保-单季度归母净利润（亿元） 环保-归母净利润环比增速（%）

行业专题研究报告

敬请参阅最后一页特别声明 6

跌反弹，一方面因美国宣布对俄罗斯主要煤炭出口商 Suek实施制裁，造成全球煤炭
供应结构性失衡；另外还因中东地缘政治局势升温，全球一次能源价格普涨。

图表6：1Q22-1Q24火电发电量及同比、环比增速

来源：国家统计局、国金证券研究所

图表7：4M19-4M24山东滕州坑口煤价及秦皇岛平仓价走

势

 图表8：4M19-4M24海外港口煤价走势

来源：iFind、国金证券研究所  来源：iFind、国金证券研究所

◼ 2023年火电营收增速放缓，主因燃料成本下行带动中短期电力交易价格下行。过去 2
年火电行业连续实现营收高增，其中 21年主要由电量增长驱动、22年主要由电价上
涨驱动。23 年电力年度交易在 22 年底至 23 年初完成，在当时仍然高企的市场煤价
的支撑下，各省年度电价普遍实现顶格上浮。而 5-6M23市场煤价大幅下行，叠加入
汛后来水情况同比改善、电力供需紧张的局势得以缓解，致使中短期电力交易成交价
格有所下行。23年火电行业营业收入同比+4.6%，低于同期发电量增速。

◼ 1Q24火电营收增速同比小幅下降 1.4pcts，主因燃煤电量上网电价下行。由于市场煤
价下行，成本对电价的支撑效应减弱。从 2024年部分公布年度电力交易结果省份的
成交均价来看，上网电价较前两年均有所回落，致使 1Q24火电发电量同比+7.2%，而
营收同比仅+2.8%。

◼ 受益于电价下行滞后于煤价下行，火电业绩弹性持续兑现。过去 2年国内煤炭保供稳
价政策执行卓有成效，国内煤炭自主保供能力大幅增强；需求端受地产下行拖累和基
建开工节奏等因素影响，非电行业用煤需求相对疲软。以秦皇岛 5500大卡动力煤平
仓价为基准，2023年市场煤均价同比下降 302.5元/吨、降幅 23.8%；1Q24市场煤均
价同比下降 227.1元/吨、降幅 20.1%。目前火电企业成本构成仍然以燃料成本为主、
业绩对煤价变动的敏感性高。电价下调滞后于市场煤价下行，2023、1Q24 火电行业
归母净利润分别同比+610.6%、+102.4%。

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24

火电发电量（亿千瓦时，左轴） 同比（右轴） 环比（右轴）

0

500

1,000

1,500

2,000

2019-04 2020-04 2021-04 2022-04 2023-04 2024-04

山东滕州动力煤坑口价（元/吨）

秦皇岛动力煤平仓价（元/吨）

0

100

200

300

400

500

2019-04 2020-04 2021-04 2022-04 2023-04 2024-04

欧洲ARA动力煤现货价（美元/吨）

澳洲纽卡斯尔港现货价（美元/吨）

行业专题研究报告

敬请参阅最后一页特别声明 7

图表9：2018-2024年火电行业营收（左轴，亿元）及同

比增速（右轴）

 图表10：2018-2023年火电行业归母净利润（左轴，亿元）

及同比增速（右轴）

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所

图表11：1Q18-1Q24火电行业营收（左轴，亿元）及同比

增速（右轴）

 图表12：1Q18-1Q23火电行业归母净利润（左轴，亿元）

及同比增速（右轴）

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所

◼ 1Q24火电行业毛利率及净利率同比、环比持续改善。1）成本端看：过去 2年煤炭保
供政策执行效果显现，国内煤炭自主保供能力增强，2023 年迎峰度冬期间煤价“旺
季不旺”。伴随新型电力系统转型，电力行业用煤需求将逐渐下降，长期看煤价中枢
呈下移趋势。 2）销售端看，1Q24 火电上网电价回落而发电量同比高增，营业收入
同比增长但增速放缓。中电联预测 2024年全国电力供需形势总体紧平衡、部分省份
部分时段电力供应偏紧。电力供需偏紧时，火电托底保供发电量仍有望实现增长。总
体而言，煤价中枢下移带来火电行业业绩弹性兑现，1Q24 毛利率、净利率同比延续